
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  6463  del  14/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica della Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26.01.2023 - Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti
formativi per la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito del PNRR Missione 1 -
Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3:
"Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici". Codice Sigem 23005N.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 46 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01865 14/02/2023



Oggetto: Rettifica della Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26.01.2023 - Avviso Pubblico 

per il finanziamento di progetti formativi per la figura professionale di “Giardiniere d’arte per giardini 

e parchi storici” nell’ambito del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 “Rigenerazione di 

piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per 

valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”. Codice Sigem 23005N. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive

modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”);

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione”);

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. G00941 del 26.01.2023 avente ad oggetto: 

Approvazione dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la figura 

professionale di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici” nell’ambito del PNRR Missione 1 - 

Componente 3 - Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 

rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”. 

Codice Sigem 23005N. 

PRESO ATTO che per mero errore materiale: 

 nell’Avviso Pubblico approvato con la richiamata Determinazione Dirigenziale e nel relativo

Allegato, contraddistinto con il n. 2 “Formulario del Progetto”, è stata indicato il termine delle

attività alla data del 31.12.2023 in contrasto con quanto stabilito dall’Avviso stesso che stabilisce

che la durata del progetto deve concludersi entro 12 mesi a decorrere dalla data di stipula

dell’Atto Unilaterale d’Obbligo, che rappresenta la data formale di avvio del progetto;

Pagina  2 / 46

Atto n. G01865 del 14/02/2023



 nell’Allegato contraddistinto con il n. 3 “Lettera di Adesione al Progetto” è riportata

erroneamente l’indicazione alla Regione Puglia anziché correttamente alla Regione Lazio;

DATO ATTO altresì, che al fine di ampliare la platea dei partecipanti ai corsi attraverso una maggior 

adesione dei soggetti proponenti, il numero minimo degli allievi previsti per ciascun percorso 

formativo, sia in fase di presentazione della proposta progettuale in fase di avvio del progetto, non 

potrà essere inferiore a 15, pena la revoca del finanziamento, anziché a 20 come precedentemente 

stabilito; 

DATO ATTO, infine che al solo scopo di armonizzare le denominazioni degli allegati dell’Avviso 

Pubblico, approvato con il provvedimento che si rettifica con la presente Determinazione Dirigenziale, 

la stessa sarà uniformata come di seguito: 

Allegato 1 Istanza di finanziamento 

Allegato 2 formulario del progetto 

Allegato 3 lettera di adesione  

Allegato 4 dichiarazione sostitutiva 

Allegato 5 dichiarazione sostitutiva rappresentanti 

RITENUTO opportuno, pertanto: 

o rettificare ed approvare così come rettificato l’Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione

Dirigenziale n. G00941 del 26.01.2023, per il finanziamento di progetti formativi per la figura

professionale di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici” nell’ambito del PNRR

Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,

religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e

giardini storici”, comprensivo dei relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente

Determinazione Dirigenziale;

o rinviare a successivo atto, la prenotazione di impegno a valere sul PNRR Missione 1 - Componente

3 - Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”,

Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” per un

importo complessivo pari ad euro € 601.400,00 (euro seicentounomilaquattrocento/00);

o confermare l’individuazione del Responsabile del Procedimento nella persona del dott. Paolo

Giuntarelli, Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” della Direzione regionale

“Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

o di rettificare ed approvare così come rettificato l’Avviso Pubblico, di cui alla Determinazione

Dirigenziale n. G00941 del 26.01.2023,  per il finanziamento di progetti formativi per la figura

professionale di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici” nell’ambito del PNRR

Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale,

religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e

giardini storici”, comprensivo dei relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente

Determinazione Dirigenziale;

Pagina  3 / 46

Atto n. G01865 del 14/02/2023



o di rinviare a successivo atto, la prenotazione di impegno a valere sul PNRR Missione 1 -

Componente 3 - Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e

rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini

storici” per un importo complessivo pari ad euro € 601.400,00 (euro

seicentounomilaquattrocento/00);

o di confermare l’individuazione del Responsabile del Procedimento nella persona del dott. Paolo

Giuntarelli, Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” della Direzione regionale

“Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”;

o di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione

Lazio e sul portale Lazio Europa.

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

La Direttrice  

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 46

Atto n. G01865 del 14/02/2023




